1 Psalm, in part. Donati. 
3 Epist. 14., al 57, ad Damas., n. % 
8 De schism. Donatisi., lib. II, n. 2. 
4 Lib. III, contra haeres., cap. III, n. 3, ex vet. interpr. 
5 S. A U G . , De Symb. ad catech., cap, VI. 
6 Id., De vera Relig., cap. Vii. 
7 Id., Contr. epist, fundam., cap. IV, n. 5. 
8 Id., Ep. 141, al. 152, n. 5. 

3 1 6 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

proinde coetibus catholicum nomen tum iure minime competere, tum facto 
attribuì nullatenus posse citra manifestam haeresim. Inde autem perspicietis, 
honorabiles ac dilectissimi Domini, quare sacra haec Congregatio tanta solli
citudine caverit, ne Christifideles societati a vobis recens institutae ad pro
movendam, ut dicitis, christianitatis unitatem cooptari paterentur aut quo
quomodo faverent. Perspicietis etiam in irritum necessario cadere quamcumque 
conciliandae concordiae molitionem, nisi ad ea principia exigatur, quibus 
Ecclesia et ab initio est a Christo stabilita et deinceps omni consequenti aetate 
per Apostolos eorumque successores una eademque in universum orbem pro
pagata; quaeque in celeberrima Hormisdae formula, quam certum est a tota 
catholica Ecclesia comprobatam esse, dilucide exponuntur. Perspicietis deni
que, oecumenicam illam, quam memoratis, intercommunionem ante schisma 
Photianum, ideo viguisse quia orientales ecclesiae nondum a debito Aposto
licae Cathedrae obsequio desciverant; neque ad optatissimam hanc intercom
munionem restaurandam satis esse, simultates et odia in Romanam Ecclesiam 
deponere, sed omnino, ex praecepto et instituto Christi, oportere Romanae 
Ecclesiae fidem et communionem amplecti; quandoquidem, ut ait venerabilis 
Beda, splendidissimum vestrae gentis ornamentum : « Quicumque ab unitate 
« fidei vel societate illius (beati Petri) quolibet modo semetipsos segregant, tales 
« nec vinculis peccatorum absolvi nec ianuam possint regni caelestis ingredi ». x 

Atque utinam, honorabiles et dilectissimi Domini, quoniam Ecclesia catho
lica una esse nec scindi nec dividi posse monstrata est, 2 non amplius dubi-
tetis, vos eiusdem Ecclesiae condere gremio, quae usque ad confessionem generis 
humani ab apostolica Sede per successiones episcoporum, frustra haereticis 
circumlatrantibus, culmen auctoritatis obtinuit. 3 Utinam quod in vobis per 
inditam benevolentiam erga hanc Ecclesiam Spiritus Sanctus coepit, ipse com
plere et perficere sine mora dignetur. Id vobis una cum hac sacra Congrega
tione toto ominatur animo et a Deo misericordiarum et luminum Patre enixe 
adprecatur sanctissimus Dominus Noster Pius Papa IX, ut vos tandem omnes, 
ab exhaeredata praecisione rugientes, in haereditatem Christi, in veram catholi
cam Ecclesiam, ad quam certe spectarunt maiores vestri ante lugendam sae
culi sextidecimi separationem, accipere feliciter mereamini radicem caritatis 
in vinculo pacis et in societate uni tat is . 4 Valete.